
DECRETO DIRIGENZIALE N. 25 del 20 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Approvazione del bando per la sele-
zione pubblica di progetti per il miglioramento della qualità dell'assistenza ai pazienti af-
fetti da HIV/AIDS. 

Premesso 
- che la legge 5 giugno 1990 n. 135 ha autorizzato l'attuazione di numerose iniziative per la prevenzione 
delle infezioni da HIV e per l'assistenza degli ammalati di AIDS; 
-che in particolare, l'art.1 comma1 lettera a) prevede interventi di carattere pluriennali riguardanti la 
prevenzione, l'informazione, la ricerca, la sorveglianza epidemiologica ed il sostegno dell'attività del 
volontariato, attuati con le modalità previste dall'azione programmata del Piano Sanitario Nazionale 
riguardante la lotta all'AIDS; 
-che con il progetto- obiettivo nazionale "Lotta all'Aids" contempla altresì interventi ed iniziative ad 
integrazione di quelli già finanziati dalla legge 135/90; 
- che con delibera di GR n 6266/97 sono state definite le linee per la predisposizione dei progetti di cui al 
programma speciale  di interventi preventivi ed assistenziali inerenti alla lotta all’AIDS. 
 
Considerato 
- che, mediante la realizzazione e la diffusione di progetti di ricerca, studi ed analisi scientifiche, sia 
possibile contribuire  all’ampliamento delle conoscenze dei decisori istituzionali preposti alla 
programmazione e realizzazione di interventi strutturali e degli operatori sanitari impegnati alla gestione 
e alla sicurezza della salute, finalizzato al miglioramento dell’Assistenza, Diagnosi e Terapia dei pazienti 
affetti da HIV/AIDS;  
 
Ritenuto pertanto 
- di dover procedere alla pubblicazione di un  avviso mediante Bando Pubblico per la selezione di 
progetti a carattere scientifico relativi all’assistenza, diagnosi e terapia di pazienti affetti da HIV/AIDS a 
cui possono partecipare le  AA.OO.  le AA.SS.LL. e AA.OO.UU. della Campania ; 
 
Vista 
- la relazione del Responsabile Scientifico del Cerifarc, Prof. O.Perrella, relativo alle motivazioni 
sull’emanazione del bando per la selezione di progetti scientifici rivolti alle strutture predette e relativi alla 
presentazione da parte di essi di progetti sull’Assistenza, Diagnosi e Terapia, nonché la motivazione 
sull’utilizzo delle somme ricadenti nel Bilancio della Regione Campania; 
 
Atteso 
-che sono iscritti nel Bilancio pluriennale della Regione Campania per l'anno finanziario 2008, fondi 
ricadenti sull’UPB 4.15.38, denominati “Lotta all’AIDS finalizzata al miglioramento delle misure di 
controllo sulle donazioni di sangue, al potenziamento dei laboratori di analisi, alle iniziative di formazione 
locale, alla corresponsione di contributi alle associazioni di volontariato, FSN 1992”; 
 
Ritenuto 
- di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’allegato 
documento di bando per la selezione di progetti scientifici relativi all’assistenza, diagnosi e terapia di 
pazienti affetti da HIV/AIDS a cui possono partecipare le AA.OO.  le AA.SS.LL. e le AA.OO.UU. della 
Regione Campania; 
- di dover stipulare,  con i vincitori del predetto bando,  apposito atto di convenzione  alla luce dei punti  
11 e seguenti del bando stesso   ;    
- di dover provvedere con successivo decreto dirigenziale all’impegno e liquidazioni delle somme 
assegnate alle Aziende Sanitarie di cui sopra;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



- di dover provvedere con successivo decreto dirigenziale alla nomina della Commissione di Valutazione 
di cui all'art. 6 del bando allegato; 

 
Vista  
- Legge n.135/90; 
- L.R. n. 2 del 30.01.2008, Bilancio della Regione Campania 2008 
- la deliberazione di G.R. n.308 del 15.02.2008, di approvazione del bilancio gestionale 2008; 
- Visto il parere  favorevole  dell’ Avvocatura   regionale di cui alla  nota del 19.03.2008 prot n 245321; 
 
Ritenuto di dover provvedere in conformità 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio della espressa dichiarazione di regolarità dello stesso 
resa dal Dirigente del Servizio. 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in normativa che qui si intende integralmente riportato; 
 
-di approvare l’allegato documento, quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, di bando 
per la selezione pubblica di Progetti Scientifici relativi  all’Assistenza, Diagnosi e Terapia di pazienti 
affetti da HIV/AIDS; 
 
- di dover stipulare,  con i vincitori del predetto bando,  apposito atto di convenzione  alla luce dei punti  
11 e seguenti del bando stesso;    
- di  utilizzare le somme disponibili nel Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 
finanziario 2008, ricadenti sull’UPB 4.15.38 cap 7156  della spesa denominato “Lotta all’AIDS finalizzata 
al miglioramento delle misure di controllo sulle donazioni di sangue, al potenziamento dei laboratori di 
analisi, alle iniziative di formazione locale, alla corresponsione di contributi alle associazioni di 
volontariato, FSN 1992”; 
- di riservarsi,  con successivo atto, la nomina   della Commissione di Valutazione, cosi come composta 
dall'art. 6 del bando allegato; 
- di provvedere, con  decreto  dirigenziale, alle liquidazione delle somme assegnate ai vincitori del bando 
di selezione sopra indicato, con le modalità e gli adempimenti derivanti e concordati. 
- di incaricare per quanto di competenza il Settore Assistenza Sanitaria – Ce.Rif.A.R.C. per l’assunzione 
dei successivi atti consequenziali concernenti lo svolgimento del bando di selezione ed alla 
pubblicazione e diffusione dello stesso; 
-  di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla Pubblicazione sul BURC. 
 
 
                                                                                      Dott. Antonio Gambacorta  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008


